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“Ata yurdu” tarixinin milli 
məfkurəli tədqiqatçısı

AMEA-nın həqiqi üzvü, Əməkdar elm xadimi, Dövlət mükafatı laureatı 
Yaqub Mahmudov öz araşdırma əsərləri, müəllimliyi və fəal ictimai mövqeyi ilə 
tanınan böyük ziyalılarımızdandır. Müdriklik yaşının zirvəsində daha əzəmətli 
görünən böyük alimin həyat yolu hər kəs üçün örnəkdir.

Kitablarını həvəslə oxuduğumuz, 
elmi məclislərdə, televiziya ekranların-
da çıxışlarını hər zaman maraqla izlə-
diyimiz Yaqub Mahmudov iki dönəm 
Bakı Dövlət niversiteti tarix fakültə-
sinin dekanı (1986–1990, 1994–2004) 
olub. Qədim dünya və orta əsrlər tarixi 
kafedrasının müdiri, Azərbaycan Milli 
Elmlər Akademiyası Tarix İnstitutunun 
direktoru, Milli Məclisin 4 cağırış de-
putatı (2000–2020), “Şöhrət”, “Şərəf”, 
1-ci dərəcəli “Əmək” ordenlərinin la-
ureatı, akademik kimi çox məhsuldar 
fəaliyyəti ilə daim seçilib.  

1939-cu il fevralın 10-da Şəki rayo-
nunun Baş Göynük kəndində dünyaya 
gələn Yaqub Mikayıl oğlu  1962-ci ildə 
universitetin tarix fakültəsini fərqlən-
mə diplomu ilə bitirib, həmin ildə as-
piranturada saxlanılıb. 1966-cı ildə 
“Ağqoyunlu dövlətinin enesiya Res-
publikası ilə qarşılıqlı əlaqələri (X  
əsrin 60–70-ci illəri)” mövzusunda 
namizədlik dissertasiyası, 1989-cu 
ildə isə M. .Lomonosov adına Mosk-
va Dövlət niversiteti tarix fakültəsinin 
Elmi Şurasında “Ağqoyunlu və Səfəvi 
dövlətlərinin Qərbi Avropa ölkələri ilə 
qarşılıqlı əlaqələri (X  əsrin  yarı-
sı–X  əsrin əvvəlləri)” mövzusunda 
doktorluq dissertasiyasını müdafiə 
edib, 1990-cı ildə professor elmi adını 
alıb. 10 il ərzində Azərbaycan Ensiklo-
pediyasında elmi redaktor, böyük elmi 
redaktor, redaksiya müdiri, elmi işlər 
üzrə baş redaktor müavini vəzifələ-
rində çalışıb. Bir müddət Azərbaycan 
Dövlət Pedaqo i İnstitutunda (indiki 
ADP )  dərs deyib, 1981-ci ildən son-
ra BD -da işləməyə başlayıb. 

Tarix fakültəsində dekan olarkən 
onun sədrlik etdiyi fakültə elmi şu-
rası S.M.Kirov adına Qırmızı Əmək 
Bayrağı ordenli Azərbaycan Dövlət 

niversitetinin tarixi adı olan Bakı 
Dövlət niversiteti adının bərpa olun-
ması haqqında qərar qəbul edib. Hə-
min vaxtdan universitet öz tarixi adı 
altında fəaliyyət göstərir. Elə həmin 
dövrdə Yaqub Mahmudov milli azadlıq 
hərəkatının mərkəzlərindən biri olan 
tarix fakültəsinin bir qrup tələbəsinin 
universitetdən qovulmasının qarşısını 
alaraq 1990-cı ildə dekan vəzifəsindən 
istefa verib. lu öndər Heydər Əliyevin 
siyasi hakimiyyətə qayıdışından sonra 
1994-cü ildə dekan vəzifəsinə bərpa 
olunub. akültənin qədim dünya və 
orta əsrlər tarixi kafedrasının forma-

laşması da onun adı ilə bağlıdır.
Yaqub Mahmudov 1991–1992-ci 

illərdə Azərbaycan Respublikasının 
ilk Təhsil Qanununu hazırlayan eks-
pert-işçi qrupuna rəhbərlik edib. Onun 
təqdimatı ilə Milli Məclisdə qəbul olu-
nan qanun əsasında ölkədə müasir 
təhsil sisteminə keçilib. Müstəqillik 
dövrünün ilk “Azərbaycan tarixi” və 
“Orta əsrlər tarixi” dərslikləri onun 
qələminin məhsuludur.

Görkəmli alim 1992–1993-cü illər-
də Azərbaycan Respublikası Ali Attes-
tasiya Komissiyası sədrinin müavini və 
“Azərbaycan Ensiklopediyası” Nəşriy-
yat-Poliqrafiya Birliyinin baş direktoru 
vəzifələrində çalışıb. Sonra  düz 7 il 
AMEA-nın Tarix İnstitutunun direktoru 
olub. Tarixşünaslıqda ilk dəfə olaraq 
X –X  əsrlərdə Azərbaycanın Avro-
pa ölkələri ilə geniş diplomatik əlaqələr 
saxladığını, həmin ölkələrlə danışıqlar 
aparmış bir çox Azərbaycan diplomat-
larının adlarını üzə çıxarıb, fəaliyyətlə-
rini açıqlayıb, bu sahədə elmə mühüm 
yeniliklər gətirib. 

Akademik Yaqub Mahmudov Azər-
baycanın diplomatiya tarixi, Azərbay-
can və ümumdünya tarixinin ayrı-ayrı 
dövrlərinə dair 1000-dən çox monoq-
rafiya, kitab, dərslik, dərs vəsaiti, elmi, 
elmi-publisistik məqalə və s. nəşrlərin 
müəllifidir. O cümlədən, “ yrənilmə-
miş səhifələr”, “Səyyahlar Azərbay-
cana gəlir”, “Odlar yurduna səyahət”, 
“Səyyahlar, kəşflər, Azərbaycan”, 
“Azərbaycanın Avropa ölkələri ilə 
əlaqələri”, “Ağqoyunlu və Səfəvi döv-
lətlərinin Qərbi Avropa ölkələri ilə qar-
şılıqlı əlaqələri (X  əsrin  yarısı–X  
əsrin əvvəlləri)”, “Azərbaycan diplo-
matiyası (X –X  əsrlər)”, “Azərbay-
can tarixində Heydər Əliyev şəxsiyyə-
ti”, “Heydər Əliyev ideyalarının zəfər 
yürüşü”, “Heydər Əliyev” (həmmüəllif, 
2 cilddə), “İlham Əliyev və Azərbay-
can tarix elmi”, “Azərbaycan Respub-
likasının tarixi” (həmmüəllif, 2 cilddə), 
“Azərbaycan xalqına qarşı 1918-ci il 
soyqırımları”, “Real tarix və “böyük 
Ermənistan” uydurması”, “Saxtakarla-
rın yalançı elmi, yaxud ermənisayağı 
“tarix” kimi fundamental monoqrafiya-
larını və başqa kitablarını çap etdirib. 
Qarabağ, Naxçıvan və İrəvan tarixinə 
dair Dövlət mükafatına layiq görülmüş 
fundamental əsərlərin müəlliflərindən 
biri və naşiridir. İkicildlik “Azərbaycan 
Xalq ümhuriyyəti Ensiklopediyası”-

nın baş redaktorudur. 15 cildlik “Se-
çilmiş əsərləri” çapdan çıxıb. Əsərləri 
ölkə xaricində (Moskva, London, a-
şinqton, Nyu-York, Ankara, İstanbul, 
Budapeşt, Buxarest, arşava, Kiyev, 
Roma, Qahirə, Seul, Mexiko, İslama-
bad, Los Anceles və başqa şəhərlər-
də) nəşr olunub.

Azərbaycanda yüksək ixtisaslı ta-
rixçi kadrların yetişdirilməsində mü-
hüm rol oynamış akademik elmi rəh-
bərliyi ilə 65 nəfər fəlsəfə və elmlər 
doktoru yetirib. O, uzun illərdir Tarix 
İnstitutunda “ ətən tarixi”, “ mumi ta-
rix” və “Tarixşünaslıq, mənbəşünaslıq 
və tarixi tədqiqat üsulları” üzrə ixtisas-
laşdırılmış dissertasiya şuralarına rəh-
bərlik edir. Habelə diplomatiya tarixi, 
itirilmiş torpaqlar, soyqırımları tarixi 
elmi istiqamətləri sahəsində yaratdığı 
elmi məktəblərə və “Azərbaycan tarixi 
ilk mənbələrdə” layihəsini yönləndirir. 

Akademik Yaqub Mahmudov Türk 
Dünyası Araşdırmaları Beynəlxalq 
Elmlər Akademiyasının həqiqi üzvü 
(2019), Rusiya ederasiyası Dağıstan 
Respublikasının Əməkdar elm xadimi, 
Lütfi adə adına Beynəlxalq Müasir 
Elmlər Akademiyasının həqiqi üzvü, 
Oksford Akademik Birliyinin fəxri pro-
fessoru (2019) və digər çoxsaylı fəxri 
adlara və mükafatlara layiq görülüb. 
Avropa Təbiət Elmləri Akademiyası-
nın (ATEA) Beynəlxalq Mükafat Ko-
mitəsinin 2022-ci il 23 dekabr tarixli 
qərarı ilə “ enomen” (“Leonardo da 

inçi”) ordeni və “Avropada ilin alimi” 
beynəlxalq mükafatı ilə təltif olunub. 
Onun tərcümeyi-halını, həmçinin 7 
beynəlxalq akademiyanın, o cümlədən 
İtaliyanın Beynəlxalq İqtisadi və Sosial 
Elmlər Akademiyasının, Avropa Tə-
biət Elmləri Akademiyasının, İtaliyanın 
Bonifasiana Akademiyasının həqiqi 
üzvü adları, ATEA-nın “Qotfrid ilhelm 
Leybnits” medalı və “ əxri Legion” or-
deni bəzəyir.     

Hörmətli ziyalımız, görkəmli alim, 
akademik Yaqub Mahmudova Azər-
baycan elminin tərəqqisi naminə çalış-
malarında və ictimai fəaliyyətində yeni 
uğurlar arzulayırıq     
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“Sənət əsərlərinə yeni həyat vermək mədəni irsi qorumaqdır” 
Bərpaçı rəssam Natiq Səfərovla müsahibə

Əməkdar rəssam və ali dərəcəli bərpaçı Natiq Səfərov Azərbaycan bərpaçı-
lıq məktəbinin banisi Fərhad Hacıyevin tələbəsi olub. 1980-ci ildən mərhum us-
tadının yaratdığı Respublika Muzey Sərvətləri və Xatirə Əşyalarının Elmi Bərpa 
Mərkəzində bu peşənin sirlərini öyrənməyə başlayıb. İndi tanınmış sənətkardır, 
MDB Bərpaçılar Assosiasiyası münsiflər heyətinə üzv seçilib, özünün çoxlu ye-
tirmələri var.

nunla hbətimizdə ilk ualımız 
bər a ılıq ənətinin x u iyyətləri 
barədə oldu. Rə am ən lik illərini 
xatırlayaraq d di: 

– Hər adam bu sənətdə axıra qədər 
səbr göstərə bilmir. Əgər onun daxilində 
seçdiyi sənətə məhəbbət yoxdursa, çə-
tinliyə qatlaşa bilmir və çıxıb gedir. Peşə-
sinin vurğunu olanlar qalır və inamla irəli 
gedirlər. Biz o vaxt maddiyyatla maraq-
lanmırdıq. Düşünürdük ki, əvvəl nəsə 
öyrənək, sonra yaxşı olar. Amma indi 
elə gənclər var ki, gələn kimi qazanc-
la maraqlanırlar. Düşünmürlər ki, yaxşı 
qazanmaq üçün, ilk növbədə, səbrli, 
dözümlü olmaq lazımdır. Bu sənət çətin 
və bir qədər də yorucudur. Biz illərlə in-
cəlikləri öyrənib müəllimimizin etimadını 
qazanmışıq. əxrlə deyirik ki, ərhad 
Hacıyevin davamçılarıyıq. Bizim də ar-
dıcılımız olan, sənətimizi davam etdirən 
gənc nəsil yetişib. Yanımda çalışan şa-
girdlərim 10–12 yaşından mənimlə birgə 
bu yolda addımlayırlar. Həmişə çalışmı-
şam ki, sənəti mükəmməl öyrənsinlər. 

 atiq m əllim  bir n ə kəlmə 
u tadınız haqqında danı ardınız... 

– Müəllimim ərhad Hacıyev anamın 
dayısı oğlu olub, mən də onun yanın-
da böyümüşəm. Buna görə də ərhad 
müəllimin işlədiyi bu emalatxana, bu 
yerlər mənim üçün əzizdir, doğmadır. 
O, 1929-cu ildə Şamaxı şəhərində dün-
yaya gəlib – bu il 95 yaşı tamam olur. 
Əvvəlcə Əzim Əzimzadə adına Azər-
baycan Dövlət Rəssamlıq Məktəbini bi-
tirib, sonra asili Surikov adına Moskva 
Dövlət Rəssamlıq İnstitutunda bərpaçı-

lıq sənətinin sirlərinə dərindən yiyələ-
nib. Hələ tələbəlik illərində 400-dən çox 
əsəri bərpa edib. O, mənə bacıoğlu kimi 
deyil, sıradan bir şagird kimi yanaşıb, 
bəlkə də daha çox tələbkarlıq göstərib. 
Hər zaman anlatmağa çılışıb ki, peşəkar 
bərpaçı-rəssam olub, sənət əsərlərinə 
2-ci nəfəs vermək, yeni həyat bəxş et-
mək savab işdir. ünki bu, mədəni irsi 
qorumaqdır.

Mən burada sənətin sirlərini öyrənib 
müvəffəqiyyətlə rəssamlıq məktəbinə 
qəbul olundum. Artıq yarım əsrə yaxın-
dır ki, bərpaçılıq sənəti mənim ömrümə, 
günümə yazılıb. Rəngkar kimi də fəa-
liyyət göstərirəm. Divarda gördüyünüz 
əsərlərin hamısı mənim əl işlərimdir. 
Muzeylərdə və Dövlət Rəsm Qalere-
yasında yaradıcılıq nümunələrim var. 
Az-çox uğurlarıma görə öncə ustadımın 
ruhuna borcluyam. 

 ər a ı rə amların i inin ba lı-
a nəmi nədən ibarətdir

– mumiyyətlə, dünya incəsənəti-
nin incilərini qoruyub saxlamaq, onların 

qayğısına qalmaq, zədələnmiş əsərləri 
həyata qaytarmaq bütün dünya bərpa-
çılarının şərəf işidir. Əgər bərpaçı rəs-
samlar olmasa, muzeyə gələn insanlar 
belə gözəl tarixi əsərləri görə bilməzlər. 
Onlar həmin əsərlərə yeni ruh verib ya-
şadırlar. Əsər də canlıdır. O da insan 
kimi istiyə, soyuğa, aldığı xəsarətlərə re-
aksiya verə bilir. Elə əsərlər var ki, ümu-
miyyətlə onu hardasa göstərmək müm-
kün olmur. Məhz bərpaçılar belə sənət 
nümunələrinə illərini sərf edirlər. Sonra 
o əsərlər sərgilərdə nümayiş olunur. 
Bərpaçının mədəniyyətə və incəsənətə 
verdiyi zəhməti çox adam görmür, daha 
dəqiq desək, bilmir. Amma bu gün sənət 
əsərlərimiz dövlət qayğısı ilə ən yük-
sək səviyyədə təmin olunub. Elə buna 
görə xarici ölkələrdə də Azərbaycan 
incəsənətini uğurla təmsil edir, müxtəlif 
konfranslar, simpoziumlar və tədbirlərin 
iştirakçısı oluruq. 

 ər a ı rə am kimi rd y -
n z konkr t i lər haqqında nə d yə 
bilər iniz  

– Şəki şəhərində Şəkixanovların sa-
ray tipli evi var. Bir ara diqqətdən kənar-
da qalmış, dağılmışdı. 2013-cü ildə hə-
min tikili bünövrəsindən tutmuş damına 
qədər kompleks şəkildə tam bərpa olun-
du. Binanın yenidən qurulmasında mən 
də çalışmışam. Orada bəzi elementləri 
təzədən düzəltmək mümkün deyildi. 
Ancaq mənim təklifimlə həmin hissələr 
bərpa olundu. Otaqdakı divar rəsmlərini 
də tam şəkildə bərpa elədik. 

Gördüyüm gərəkli, işlərdən biri də 
2018-ci ildə olub. Gəncədə Hüsü məs-
cidi var. 2002-ci ildə baş vermiş zəlzələ 
zamanı binanın bir hissəsi uçulmuşdu. 
Həmin tikilinin nəzdində Nizami və Puş-
kin adına kitabxana yerləşirdi. Sonra 
kitabxananı köçürdülər. Bina baxımsız 
və qəzalı vəziyyətə düşmüşdü. Prezi-
dent İlham Əliyev və Mehriban xanım 
Əliyeva filarmoniyanın açılışı ilə əlaqə-

dar Gəncədə olarkən sakinlər dövlət 
başçısına həmin binanın yararsız halda 
olduğunu demişdilər. Sonra Prezidentin 
xüsusi tapşırığı ilə binaya baxış keçiril-
mişdi. çqunlar binanı dəhşətli vəziy-
yətə salmışdı. Kitabxana olan hissənin 
80 kvadratmetrə yaxın divarında Toğrul 
Nərimanbəyovun rəsmi var imiş. Tapşı-
rıq verilmişdi ki, o əsər mütləq oradan 
çıxarılmalıdır. Təsəvvür edin ki, o boyda 
əsər divara ştukatur – gips suvaqla bər-
kidilmişdi. Onu divardan çıxartmaq üçün 
bir çox yerlərə müraciət olundu. İtalyan-
lar, türklər və başqaları “bacarmarıq”, – 
deyə bu işdən imtina etdilər. Mənsə boy-
numa götürdüm. Belə qərara gəldilər ki, 
şəkli çıxaraq, bərpa edək və Gəncənin 
mərkəzindəki böyük bir sərgi salonuna 
köçürək. İnanmazsınız, işlədikcə bar-
maqlarımızdan qan tökülürdü, hamı-
sı yara olmuşdu. Amma biz əsəri xilas 
etmək üçün bacardığımızı etdik. Rəsmi 
divardan hissə-hissə çıxardıq. Bir sözlə, 
bu gün də vicdanım rahatdır ki, əvəzsiz 
sənət incisinə yeni nəfəs verdik. Bun-
dan başqa, Abdulla Şaiq adına Azər-
baycan Dövlət Kukla Teatrının foyesini, 
Milli Məclisdəki divar rəsmini də bərpa 
etmişik. Eyni zamanda, respublikanın 
bütün rayonlarında olan tarix-diyarşü-
naslıq muzeyləri, rəsm qalereyaları ilə 
sıx əlaqəmiz var və oralardakı əsərlərin 
də bərpası ilə məşğul oluruq. 1980-ci 
illərin əvvəllərində bütün muzeylərdəki 

nadir eksponatların siyahısını tutmuşuq. 
O vaxtdan bu sxemlə işləyirik.

 ər a ı rə amlar həm də  an -
ki  bir k rt kimi rd kləri i in 
mahiyyətini dərk tməlidirlər... 

– Doğrudur. Tutaq ki, sənətşünas 
hansısa əsərə baxır, onun kim tərəfin-
dən çəkildiyini, anrını, formasını və s. 
müəyyən edir. Bizdə isə fərqlidir. Xü-
susi rentgen şüaları var. Həmin qurğu 
vasitəsilə əsərin texnologiyasını, xarak-
teristikasını aşkar edirik. Bəzən mənim 
qabağıma 5 dənə mis qab qoyurlar ki, 
hər biri haqqında məlumat verim. Baxıb 
deyirəm bunu Lahıc ustaları düzəldib, o 
biri X X əsrin sonuna aiddir və s. Təəc-
cüblə bunları haradan bildiyimi soruşur-
lar. Deyirəm ki, metalın rəngindən, çünki 
Lahıcda daha çox mis qablar düzəldilir, 
buna da qalay vurulmayıb, rəngi qırmı-
zımtıldır. Yəni, belə təhlillər bərpaçı-eks-
pertin işidir. Mənə tez-tez elə ekspert 
kimi də müraciət edirllər. 

 atiq m əllim  hbətimizdən 
bu qənaətə əldik ki  ə l ənətkar na-
dir ə ərlərin  k onatların tal yinə 
bi anə qalmamalıdır. u  onun həyat 
amalı olmalıdır  Sizə maraqlı m ahi-
bə n tə əkk r dir və y ni u urlar 
diləyirik  

a  S M OV   
ə  ROV t   
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Çağdaş ədəbi tənqidçimizin istedadlı simalarından biri də Cavanşir 
Yusiflidir. Araşdırmaları, yazıları həmişə maraqla qarşılanır, aktuallığı ilə 
seçilir. Onun “Müasir roman necə olmalıdır?” sualına cavabını oxucularımızın 
diqqətinə təqdim edirik. 

Başlanğıcda qurğu kimi gələr sənə, 
sonra özünü ona çox yaxın bilərsən, bir 
az da... artıq persona ların yanı başında-
san, onlar səni görməsə də, sən görür, 
qəlb döyüntülərindən hər şeyi bilirsən... 
Bilsən də, hər şeyi bilməmiş kimi dü-
şünərsən, bax, indi mənim əvvəldən so-
nadək bildiyim sü et dəyişəcək, onun hər 
an dəyişmə ehtimalı nəfəsini açar, oxu-
duqca bitməz, bitdikcə yenidən başlar, 

başqa bir romanın içində... Dünya özü 
boyda gözləntiyə dönər...

Dünyanı özü boyda gözləntiyə qo-
vuşduran nəsnə nədir  Bədii mətndə 
gizli-aşkar bilinən, mətnin dibinə çöküb 
üzünə çıxan səs – müəllifin səsi. Müəl-
lifin nəfəsindən qopan səs bədii mətnin 
bətnində sözə yox, ecaza dönər, heç 
zaman söz, cümlə, fraqment şəklində 
peyda olmaz, önə çıxmaz. Bədii mətnin 
dərinliyini, dərinlik ölçüsünü də bu səs 
müəyyənləşdirər. Elə mətnlər var ki, o 
səsi daim səthdə hiss edərsən, sudan 
(mənadan) yüngül olduğuna görə heç za-
man əlini dərinliyə toxundurmaz, beləcə, 
üzdə qalmaqla sənə, sadəcə, əhvalatı 
nəql edər. Ancaq elə mətnlər də var ki, 
səs, həmin izaholunmaz ecaz, sadəcə, 
batıb-çıxar, gözünə görünməyi, duyğu-
larına toxunmağı ilğım olar. Dərinə batıb 
yox oldumu, Qıratın sehrli suyun içindən 
bütün vücudu ilə çıxdığını sanarsan. Ona 
görə də bu tip mətnlərdə nağıl aləmindən 
nələrsə var, həm də tamın, bütövün cöv-
həri kimi...

Bir faktor yüzdə-yüz həqiqətdir. Bədii 
əsərdə, ayrıca nəsr mətnlərində müəllifin 
səsini əvvəl-axır tanıyırıq, bu məsələ 2 
səviyyədə gerçəkləşə bilər:

1. Müəllif təhkiyəçi rolunda çıxış 
edəndə.

2. Nitq səviyyəsində, verbal olaraq.
Təhkiyəçi rolunda çıxış edən müəllif 

özünü gizlətməyə məcburdur, çünki ilk 
atacağı addım başqalaşmaqdır. Hər şeyə 
şahidlik eləsə də, o, özü deyil, hadisəni 
nəql edəndir, görüb duyduğunu müşa-
hidəçi, neytral “mən” kimi qeydə alıb 
çatdırır. Dilimizdə yazılan bədii nəsr nü-
munələrində 2-ci hal bir sıra çox maraq-
lı nüanslarla önə çıxır. Məkan dəyişmir, 
müəllif hər dəfə eyni məkanın ən dərində 
olan nöqtələrinə toxunur, bu toxunuşun 
özü səs deməkdir, həm də daxili səs. 
Məkan kəşf olunduqca, müəllif də bir 
kateqoriya kimi aşkarlanır. otosintez. 
Lentdən təsvirin alınması üçün məkan zil 
qaranlığa bürünməlidir. Bu halda, müəllif 
hissə-hissə, fraqmentlərlə yox, elə bəri 
başdan, bir bütöv kimi üzə çıxır. Her-
menevtik dairə anlayışında olduğu kimi, 
hissə tama münasibətdə və əksinə vizu-
allaşır.

Müəllifin səsi əsərdə dəyişdiricilik 
funksiyasına malikdir. Bəzi mətnlərdə bu 
səs, ancaq və ancaq bir tək məkanın ba-
şına dönüb-dolaşır, ona görə də bir dəfə 

açdığı, bir dəfə toxunduğu sirrin yan-yörə-
sinə dolanmaqdan usanmır. Məsələn, 

olknerin Yaknopatofası kimi. Burada 
əsas olan hörgü  prinsipidir, əsərin bü-
tün laylarını, bütün fraqment və qatlarını 
saran, gəzib-dolaşan səs özünəməxsus 
hörgü tipi yaradır. İtalo Kalvino Nizami 
haqqında necə yazırdı: “...Bu hörgünün 
toxumaları o qədər zəngindir ki, Qərb 
ədəbiyyatında uyğun örnək tapmaq üçün 

təbii ki, orta əsrlərdəki motiv bənzərliklə-
rini və Ariosto ilə Şekspir intibahının zən-
gin fantaziyasını da adlayıb, daha yüklü 
barokko tipli əsərlərə baxmalıyıq  amma 
Marionun “Adonis”i və Basilenin “Penta-
merone”si belə Nizaminin təhkiyəsində-
ki məcaz bolluğu ilə (o qədər zəngindir 
ki, hər məcazdan, hər obrazdan yeni bir 
hekayə doğulur) qarşılaşdırılanda kasıb 
görünür”.

Nəsr əsərində müəllifin səsi necə 
eşidilir  Yaxud necə olmalıdır ki, bu səs 
yaddan çıxsın və ya eşidilməsin, oxucu 
mətndən yaradılan mühitin havasını du-
yub fərqli səs və rənglərin danışığını kəs-
dirsin  Söhbət, şübhəsiz ki, böyük həcmli 
nəsr əsərlərindən – romandan gedir. Sə-
hifələrinin az, ya çoxluğuna baxmayaraq, 
roman böyük bir ərazidir, bu məmləkətdə 
hər şeyi – bütün səs və rəngləri, ən müxtə-
lif musiqi alətlərinin səsini, insanların dav-
ranış və hərəkətlərini tənzimləmək asan 
deyildir, ona görə də hər kəs, hər bir na-
sir roman yazmır və ümumiyyətlə, nəsrlə 
uğraşan hər bir yazıçı elə ilk qələm təcrü-
bələrindən öz gücünü hiss edib, nəyi necə 
eləməyin düsturunu sövq-təbii duyur. 

Nəsr mətnində səs necə eşidilir  Əv-
vəlcə, onu deyək ki, məsələn, roman əra-
zisində səs dəyişə bilər, yaxud hökmən 
dəyişməlidir, müəllifin səsiylə təhkiyəçi-
nin səsi elə bir tezlikdə qarşılaşa bilər ki, 
əsərlə çatdırılması nəzərdə tutulan mə-
nalar yarıyolda qalar...

Səs sü eti və bütün bədii mətni idarə 
edir...

Biz oxuduqda həmin əsəri, onun hö-
rüldüyü mənaların hekayətini həmin səs 
danışır...
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